
UCHWAŁA NR XIX/236/17
RADY GMINY BOBROWICE

z dnia 19 grudnia 2017 r.

w sprawie zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
dla Gminy Bobrowice na rok 2018

Na podstawie art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1.  Uchwala się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązania Problemów Alkoholowych dla Gminy 
Bobrowice na rok 2018”, stanowiący załącznik Nr 1 do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bobrowice.

§ 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Mariola Szajek

Id: 8D48ECDF-D74F-4FE9-A3B4-29A42B48D222. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XIX/236/17

Rady Gminy Bobrowice

z dnia 19 grudnia 2017 r.

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

DLA GMINY BOBROWICE NA ROK 2018

Spośród  wszystkich  zagrożeń  społecznych,  które  odgrywają  ważną  rolę w kształtowaniu  się polityki  
rozwiązywania  problemów  społecznych  uzależnienie od alkoholu i jego szkodliwe spożywanie zajmują 
miejsce szczególne. Stanowią tym samym przestrzeń, której nie można lekceważyć  i należy  dołożyć  
wszystkich  starań,  aby zminimalizować negatywny wpływ alkoholu i uzależnienia na lokalną społeczność 
Gminy Bobrowice. Problem choroby alkoholowej nie dotyczy bowiem tylko i wyłącznie konkretnej osoby  
będącej  w nałogu,  ale  oddziałuje  na  rodzinę,  sąsiadów,  współpracowników,  itd.

Bliscy osoby uzależnionej żyją najczęściej w permanentnym stresie, który wynika 
z nie przewidywalności reakcji osoby pijącej w sposób pozbawiony kontroli.  Destrukcyjny wzorzec 
postępowania i poważne zaburzenia zachowań osoby uzależnionej sprawiają, że jej osobisty dramat dotyka 
często w tragiczny sposób innych ludzi.

Nadużywanie alkoholu powoduje narastającą koncentrację aktywności życiowej na sprawach  
związanych  z piciem.  Zwiększa  się  ilość  czasu  przeznaczana  na  zdobywanie alkoholu lub jego picie 
oraz na uwalnianie się od następstw jego działania. Tym samym zaniedbywane zostają inne ważne sprawy 
w życiu osoby pijącej. Wraz ze wzrostem znaczenia alkoholu w życiu osoby  uzależnionej  słabnie  jej  
zaangażowanie  w realizację dotychczasowych pasji i zainteresowań. Picie odbiera osobie uzależnionej 
zdolność cieszenia się z zajęć czy aktywności, które dotychczas były ważnym źródłem przyjemności. 
Zajęcia, którym nie towarzyszy picie tracą atrakcyjność. Osoba nadużywająca alkoholu rezygnuje 
z ważnych dla siebie relacji społecznych, gdy nie są one związane z konsumpcją napojów alkoholowych 
bądź charakteryzują się brakiem przyzwolenia na  picie.  Nadmierne używanie alkoholu, a zwłaszcza 
uzależnienie, rodzi negatywne konsekwencje we wszystkich sferach funkcjonowania osoby pijącej oraz jej 
najbliższego otoczenia. Mimo dość uniwersalnego charakteru  rodzajów  doświadczanych  szkód,  ich  
dolegliwość  zawsze  dotyka  w sposób indywidualny konkretne osoby. Podstawowe negatywne 
konsekwencje picia alkoholu dotyczą problemów na wielu płaszczyznach: zdrowotne, społeczne, finansowe, 
prawne, duchowe. W miarę nasilania się uzależnienia problemy narastają i stają się coraz bardziej dotkliwe. 
Według najnowszych badań przeprowadzonych przez Światową Organizację Zdrowia dla  regionu  
europejskiego nadużywanie alkoholu wciąż znajduje się na czołowym miejscu w klasyfikacji głównych 
czynników zagrażających zdrowiu i życiu obywateli.

Działania te kierowane są do czterech grup:

1) osób uzależnionych od alkoholu,

2) osób współuzależnionych,

3) osób zajmujących się problemem alkoholowym z racji wykonywanej pracy,

4) dzieci i młodzieży.

Rozdział 1.
Cele strategiczne Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Celem głównym Programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających 
z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych środków psychoaktywnych poprzez podnoszenie 
poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Bobrowice; podejmowanie działań zmierzających do 
zmiany struktury spożycia i wzorów używania napojów alkoholowych oraz prowadzenie skoordynowanych 
działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych.

W szczególności zadania te obejmują:

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych lub zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków;

Id: 8D48ECDF-D74F-4FE9-A3B4-29A42B48D222. Podpisany Strona 1



2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych;

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i art. 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego;

7) prowadzenie świetlic wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin, w których nadużywa się alkoholu.

Rozdział 2.
Kierunki i strategie działań zmierzających do realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) opłacanie kosztów powołania biegłych, orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu;

2) współpracę z placówkami lecznictwa odwykowego;

3) dofinansowanie działań w izby wytrzeźwień;

4) kierowanie osób, u których stwierdzono zespół uzależnienia od alkoholu na terapię w zakresie tego 
uzależnienia;

5) dofinansowanie szkoleń dla osób zajmujących się pracą z osobami uzależnionymi, w tym członkom 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a ponadto dofinansowanie udziału tych osób 
w konferencjach, sympozjach i innych formach spotkań związanych z podnoszeniem ich kwalifikacji.

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) wdrażanie procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego;

2) podnoszenie kompetencji pedagogów i wychowawców szkolnych w zakresie pracy z dzieckiem z rodziny 
w której występuje alkohol;

3) finansowanie koloni, obozów dla dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe, przemoc 
domowa;

4) prowadzenie i finansowanie działań placówki wsparcia dziennego „Po schodkach” w Dychowie, w tym 
m.in. zatrudnienie wychowawcy, zakup poczęstunku i materiałów dydaktycznych dla uczestników

5) przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie: współpraca z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości 
w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie działalności edukacyjnej służącej 
zmniejszeniu skali zjawiska przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym, 
finansowanie i realizacja programów profilaktyki przemocy domowej, podejmowanie działań w ramach 
zespołu interdyscyplinarnego .

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej wśród dzieci i młodzieży 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, 
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Id: 8D48ECDF-D74F-4FE9-A3B4-29A42B48D222. Podpisany Strona 2



Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) organizowanie i finansowanie zajęć profilaktycznych w szkołach i innych placówkach oświatowych 
i opiekuńczo-wychowawczych;

2) wdrażanie programów profilaktyczno-interwencyjnych dla młodzieży upijającej się;

3) organizowanie konkursów, olimpiad wiedzy o tematyce dotyczącej szkodliwości spożywania alkoholu 
i problemów wynikających z jego nadużywania;

4) zakup czasopism, książek, ulotek dot. uzależnienia od alkoholu;

5) dofinansowanie szkoleń dla wychowawców i nauczycieli w zakresie oddziaływań profilaktycznych wobec 
dzieci i młodzieży oraz podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych;

6) tworzenie miejsc, w których osoby nieletnie będą mogły spędzać czas wolny tj. budowa siłowni 
zewnętrznych, doposażenie placów zabaw, wspieranie działań placówek wsparcia dziennego;

7) motywowanie wychowawców do organizowania wywiadówek profilaktycznych, warsztatów dla rodziców 
dzieci uczęszczających do poszczególnych szkół na terenie gminy; wspieranie tych działań np. poprzez 
zapewnienie potrzebnych materiałów i scenariuszy zajęć;

8) organizacja i finansowanie szkoleń z zakresu kompetencji rodzicielskich, wychowawczych;

9) realizacja lokalnych imprez, przedstawień, konkursów profilaktycznych promujących zdrowy i trzeźwy styl 
życia;

10) prowadzenie edukacji publicznej z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
poprzez m.in. udział w ogólnopolskich społecznych kampaniach, wydawanie i zakup materiałów, 
prowadzenie systemu informacji;

11) udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych.

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) powierzenie realizacji poszczególnych zadań gminnego programu organizacjom pozarządowym;

2) współpraca ze stowarzyszeniami, Kościołem Katolickim, a także z instytucjami zarówno z terenu gminy, 
jak i poza jej obszarem.

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 
w art. 131 (reklama i promocja napojów alkoholowych) i 15 (m.in. zakaz sprzedaży napojów 
alkoholowych osobom poniżej 18 roku życia) ustawy oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego.

Zadanie to będzie realizowane poprzez:

1) dokonywanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu w zakresie przestrzegania zasad i warunków 
korzystania z zezwolenia.

Rozdział 3.
Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bobrowicach;

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bobrowicach;

3) Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Bobrowicach;

4) Inne podmioty, którym zlecane są zadania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, m.in.:

a) poradnie Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia;

b) szkoły z terenu gminy.

Id: 8D48ECDF-D74F-4FE9-A3B4-29A42B48D222. Podpisany Strona 3



Rozdział 4.
Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych

1) Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych.

2) Zasady finansowania realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych określa załącznik do uchwały budżetowej na rok 2018.

Rozdział 5.
Zasady wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Bobrowicach

1) Wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Bobrowicach jest wypłacane za każdy udział w pracach komisji.

2) Wynagrodzenie, o którym mowa w pkt. 1 wynosi:

a) za udział w posiedzeniu dla wszystkich członków komisji – 80 zł brutto,

b) za przeprowadzenie kontroli punktu sprzedaży napojów alkoholowych – 160 zł;

3) Podstawą naliczenia wynagrodzenia jest lista obecności.

4) Powyższe wynagrodzenia podlega opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych.

Id: 8D48ECDF-D74F-4FE9-A3B4-29A42B48D222. Podpisany Strona 4




